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“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR TE REALIZUAR
NEPERMJET PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE TE SHOQERISE
GREENLINK (LUXEMBOURG) S.A.R.L. NGA SHOQERIA SUSTAINLINK SARL"

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
A Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DEL1IA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 14.05.2025, shqvrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérgendrimit té propozuar té realizuar népérmjet pérftimit té
kontrollit 1€ shogérisé t€ shogénisé Greenlink (Luxembourg) S.drl. nga
shogéna SustainLink SARL.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té¢ pérgendrimit té ndérmarrjeve”: Udh&zimi “Pér formén ¢
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve™ dhe Formulari i njoftimit t&€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t€é Sckretarit (€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit t& kontrollit t&
shogqénisé té shoqérisé Greenlink (Luxembourg) S.a.r.l. nga shogéria SustainLink SARL,

VEREN SE :

1. Palét né transaksion dhe procedura

Pran€ Autontetit t€¢ Konkurrencés eshté njoftuar transaksioni 1 pérftimit t€ kontrollit t€ shogérise té
shogénisé Greenlink (Luxembourg) S.4.r.1. nga shogénia SustainLink SARL.



Referuar dokumentit “Marréveshje pér shit-blerje té€ kuotave dhe kredive t€ dhéna 1€ aksionaréve té
shogénisé Greenlink (Luxembourg) S.a.r.1.”, palét né marréveshje jané:

Pala blerése: SustainLink SARL' &shté njé shoqéri private me pérgjegjési té kufizuar, e organizuar
sipas ligieve té Dukatit té Madh 1€ Luksemburgut, me objekt aktiviteti; t& pérvetésojé interesa, si né
Luksemburg ashtu dhe jashté tij, né ¢do shogéri apo ndérmarrje 1€ ¢farédo forme, dhe té menaxhojé
keéto interesa. Shogéria né veganti mund t& blejé me abonim, blerje dhe kémbim ose n€ ndonjé ményré
tietér , tituj, aksione dhe tituj t€ tjeré té kapitalit, obligacione, llogari té arkétueshme, gertifikata
depozitash dhe instrumenta té tjera borxhi, dhe né pérgjithési, tituj dhe instrumenté financiar té
emetuara nga subjekte publike ose private,et;.

Kapitali 1 shogérisé blerése zotérohet nga ortaku Baltic Cable AB, nj¢ shogéri e regjistruar né
regjistrin tregtar 1€ Suedisé, e angazhuar né transmetimin ¢ energjisé dhe nga ortaku Equitix
Murphy Bidco Limited, njé shoqgén ¢ regjistruar né Angli dhe Uells.

- Baltic Cable AB, nj¢ shoqén né pronési 1€ Grupit Statkraft dhe pronari i vetém i
interkoneksionit nénujor 600 MW HVDC Baltic Cable qé lidh tregjet gjermane dhe suedeze té
energjisé elektrike (DE/LU-SE4). Ky aset lehtéson transmetimin dhe tregtimin e energjisé elektrike
midis dy rajoneve. Baltic Cable AB &shté i gertifikuar si operator 1 sistemit t€ transmetimit (OST)
sipas modelit té ndarjes sé operatorit té pavarur té transmetimit (OPT), i ¢ili vendos kérkesa strikte
peér ndarjen midis aktiviteteve t€ shogérisé Baltic Cable AB dhe Statkraft Group.

Grupi Statkraft €shté 1 pranishém né Shqipéri, népérmjet filialeve té zotéruara térésisht nga shogéria
Statkraft Markets B.V:

Statkraft Renewables Albania SHPK, &hté njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqgiptar, me objekt veprimtarie: veprimtari studimi, projektimi, ndértimi, operimi dhe
administrimi 1 impianteve fotovoltaike dhe i sistemeve 1€ hidhura me to, pér prodhimin e energjisé
nga dielli, riparimi i tyre si dhe mirémbajtja dhe mbéshtetja teknike etj,

Devoll Hydropower SHA, ¢sht€ nj¢ shogeéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me
objekt: planifikimi, ndértimi, mirémbajija dhe funksionimi i tre njésive prodhuese hidroelektrike me
njé kapacitet té kombinuar t€ instaluar péraférsisht 319 MW né Luginén e Devollit péraférsisht midis
lartésive 806 dhe 95 metra mhi nivelin e detit si edhe shitja e elektricitetit té prodhuar n& Shqipén
dhe jashté€ saj.

- Equitix Murphy Bidco Limited €shté njé shogéni g€ zotérohet indirekt nga

. € cila kontrollohet nga Equitix Investment Management Limited, njé shogéri e regjistruar né
Angli dhe Uells.
Equitix €shté njé investitor. zhvillues dhe menaxhues afatgjaté 1 fondeve 1€ infrastrukturés bazé dhe
aseteve t€ efigencés sé energjisé. Equitix Group menaxhon disa fonde infrastrukturore, fonde té
shumta bashké-investimesh, 1€ cilat jané 1€ dedikuara pér projekte mé t€ médha infrastrukturore dhe
njé numér llogarish € ndara 1€ menaxhuara gé ofrojné zgjidhje 1€ personalizuara.
Grupi Equitix nuk ka asnjé filial dhe nuk gjeneron asnjé té ardhur né Shqipéri.

Pala shitése:

! Aillimisht | quajtur me emrin Marty Holding 5 5451



Shitésit institucional

1. Partners Group Greenlink Access 1, L.P. &hi€ mé shogén komandite, e themeluar sipas
legjislacionit t& Skocise, me objekt aktiviteti: realizimi né Skoci dhe né vende t€ tjera mbi biznesin ¢
kryverjes s€ investimeve né€ kapital privat, borxh privat, pasuri té paluajtshme ose njé klas tjetér
aktivesh, sic mund ta givkojé ortaku i pérgjithsém i partneritetit,

2, Partners Group Greenlink Access 2 L.P. éshté njé shogén komandite, ¢ themeluar sipas
legjislacionit t€ Skocisg , me objekt aktiviteti: realizimi né Skoci dhe né vende t€ tjera mbi biznesin
¢ krverjes sé investimeve né kapital privat, borxh privat, pasuri t€ paluajtshme ose njé klas tjetér
aktivesh, si¢ mund ta gjvkojé ortaku i pérgjithshém 1 parineritetit,

3. Partners Group Greenlink Access 3 L.P, éshté njé shogén komandite, ¢ themeluar sipas
legjislacionit té Skocisg , me objekt aktiviteti: realizimi né Skoci dhe né vende té tjera lidhur me
biznesin ¢ kryerjes sé investimeve né kapital privat, borxh privat, pasun 1€ paluajtshme ose njé klas
tietér aktivesh, si¢ mund ta giykojé ortaku 1 pérgjithshém i partneritetit.

Shitésit institucional& kontrollohen indirekt nga Partners Group Holding AG, njé shagéri zviceriane
me kapital privat e listuar né Bursén SIX Swiss Exchange. Partners Group éshté njé shogéri globale
investimesh né tregjet private, e cila kontrollon nj€ numér shogérish portofoli g€ jané aktive né njé
shuméllojshméri sektorésh né juridiksione t€ ndryshme.

Shizesit menaxhues

1. Oweca B.V., ésht€ nj¢ shogéri private me pérgjegjési t€ kufizuar, themeluar sipas legjislacionit té
Hollandés, me objekt aktiviteti: zotérime financiare,

1. Padraig McManus dhe John Shine shtetas me vendbanim né Irlandé.

Target: Greenlink (Luxembourg) S.4.r.L éshté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit t€ Luksemburgut dhe objekti i aktivitetit € shogérisé Eshté: (& veprojé si njé
shogéri investimi dhe té koordinojé veprimtaring e t€ gjitha subjekteve korporative né té cilat shoqéna
ka nj€ interes t€ drejiépérdrejié ose 1€ térthorté dhe té blejé (gofié me abonim fillestar, tender, blerje,
shkémbim ose ndryshe), t€ gjitha osc ¢do titull, aksione, detyrime, obligacione dhe tituj t& tjeré té
eimetuara ose t€ garantuara nga ¢do person dhe instrumente t€ tjera, si dhe t€ mbajé instrumente té
tilla st investime dhe 11 shes¢, kémbe;jé dhe disponojé ato: 1€ kryej€ ¢do veprimitari tregtare ose biznes
1€ gdo lloji.....; T€ investojé dhe menaxhojé paraté dhe fondet ¢ shogérisé né ¢do ményré gé Drejtori
i vetém ose Bordi i Drejtoréve (sipas rastit) e konsideron t& pérshtatshme ......; T€ marré hua , té
mbledhé ose té garantojé pagesén e parave né ¢do ményré gé Bordi 1 Drejtoréve ¢ konsideron té
pérshtatshme, duke pérfshiré emetimin (brenda kufipve t€ lejuar nga legjislacioni i Luksemburegut)
1€ obligacioneve dhe titujve té tjerc.

Target éshi€ pronar 1 n)é kablloje ndérlidhése t€ energpse elektrike nénujore dhe néntokésore ( me
stacionet e ndérlidhura & konvertimit) gé lidh rrjetet ekzistuese 1é energjisé elektrike né Irlandé dhe
Britanin€é e Madhe). me nj€ kapacitet nominal prej 504 MW.

Greenlink (Luxembourg) S.4.1.1., si njé shogéri holding, zotéron filialet; (i) Greenlink Interconnector
Group Holdings Limited; (i) Greenlink Interconnector Holdings Limited; (iii) Greenlink
Interconnector Financing Limited: (iv) Greenlink Interconnector Trading Limited; (v) Greenlink
Interconnector Limited dhe (vi) Greenlink Developments Limite,



2. Transaksioni

ME daté 14 mars 2025, pala blerése SustainLink SARL dhe pala shitése e pérbéré nga Shitésit
Institucional dhe Shitésit Menaxhues kané nénshkruar “Marréveshje pér shit-blerje t€ kuotave dhe
kredive t&€ dhéna t€ aksionaréve 1€ shogéns€ Greenlink (Luxembourg) S.a.r.1.",

Shitésit zotérojné 100% t& kapitalit aksionar t& emetuar té shogérisé dhe té kredive té aksionaréve.
Né varési dhe né pérputhje me termat dhe kushtet e késaj Marréveshje shitésit kané réné dakord té
shesin, dhe blerési kané réné dakord t€ blejé, (€ gjitha aksionet e emetuara nga shogéria dhe huaté ¢
aksionaréve,

Né pérfundim té transaksionit, palét deklarojné se shogérité Baltic Cable AB dhe Equitix Murphy
Bideo Limited, népérmjet blerésit SustainLink SARL do t€ ken€ kontroll 1€ pérbashkét mbi shogériné
target dhe mbi t€ gjithé kapitalin e emetuar.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit té shogérisé Greenlink
(Luxembourg) S.a.r.l. nga shogéria SustainLink SARL, duke plotésuar kriteret e parashikuara né
nenin 10 dhe 12, t& ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “P&r mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tille éshté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

3. Analiza ¢ konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, & ligjit nr. 9121, da& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencds™, si edhe
Udhézimit nr. 76. daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”. treg pérkatés do té
konsiderchet tregu pér ofrimin e kapaciteteve té ndérlidhjes pér transmetimin e energjisé elektrike
dhe treg pérkatés gjeografik do 1€ konsiderohet territori 1 Republikés sé Shqipérisé.

Blerési, SustainLink SARL éshté njé shogéri e sapokrijuar, e themeluar pér géllime té transaksionit,
dhe e kontrolluar bashkérisht nga Baltic Cable AB dhe Equitix Murphy Bidco Limited.

Baltic Cable AB éshté pronari i vetém i interkoneksionit nénujor 600 MV HVDC gé lidh tregjet
giermane dhe suedeze 1€ energjisé elektrike dhe ka gené pronari i vetém gé nga fillimi i operacioneve
né 1994, Ai éshté i certifikuar si operator i sistemit t& transmetimit (OST).

Baltic Cable AB éshté pjesé e Grupit Statkraft, i cili éshté prezent né Shgipéri pérmes dy filialeve té
tij, Statkraft Renewables Albania SHPK dhe Devolli Hydropower SHA, 1€ cilét operojné né tregun e
prodhimit té energjisé elektrike nga burime té rinovueshme.

Equitix Murphy Bidco Limited éshié pjesé e grupit Equitix, i cili éshté njé investitor, zhvillues dhe
menaxher afatgjaté i fondeve té infrastrukturés bazé dhe aseteve té efecencés dhe energjisé. Ai
menaxhon disa fonde infrastrukturore, fonde t& shumta bashké-investimesh, t€ cilat jané t& dedikuara
per projekte mé 1€ médha infrastrukturore dhe njé numer llogarish t€ ndara t€ menaxhuara gé ofrojné
zgjidhje té personalizuara.

Grupi Equitix nuk ka filial dhe nuk gjeneron t€ ardhura né Shqipéri.

Shogéna target, Greenlink (Luxembourg) S.a.r.l éshté nj€ shogén holding, e cila ka né pronési njé
kabllo ndérlidhése t€ energjisé elektrike nénujore dhe néntokésore (me stacionet ¢ ndérlidhura té
konvertimit) gé lidh rrjetet ekzistuese t€ energjis€ elektrike né Irlandé dhe Britaniné e Madhe me njé
kapacitet nominal prej 504 MW,



Asnjé nga palét né transaksion nuk Esht€ e angazhuar né transmetimin e energjisé elektrike né
Shqipéri dhe nuk realizojné t€ ardhura né tregun pérkatés.

Pér sa mé sipér, pérgendrimi i njoftuar nuk shfaq shenja t€ kufizimit 1€ konkurrencés né treg ose né
njé pjesé 1é tij né& veganti, si rezultat i krijimit ose foreimit 18 pozités dominuese pasi nuk do t& krijohet
mbivendosje ose marrédhénie té rmjedhés sé sipérme apo t€ poshtme midis aktiviteteve té paléve né

nivel kombétar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni 1 Konkurrencés, né bazé t€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™.

VENDOSI:
1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ shogérisé Greenlink
(Luxembourg) S.4.r.l. nga shogéria SustainLink SARL.

2. Ngarkohet Sekretari i1 Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat gé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1& Konkurrencés”,

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI 1 KONKURRENCES

_Leida Durim KRAJA
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